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A.1 Identifikační údaje

A.1.1 Údaje o stavbě

Název stavby: ZŠ Keplerova

Místo stavby: Praha 6, Hradčany, parcelní čísla: 308, 310, 743, 746, 749/1, 749/2

Předmět projektové dokumentace: Novostavba základní školy

A.1.1 Údaje o zpracovateli

Autor: Alexandr Chrapek

Ateliér: Chalupa – Holubcová, Fakulta architektury ČVUT v Praze, Thákurova 9, Praha 6

Vedoucí práce: Ing. arch. Marek Chalupa, Ing. arch. Kamila Holubcová

Odborní konzultanti práce:

Architektonicko-stavební řešení: doc. Ing. Marek Novotný, Ph.D.

Stavebně-konstrukční řešení: doc. Ing. Karel Lorenz, CSc.

Požárně bezpečnostní řešení: doc. Ing. Daniela Bošová, Ph.D.

Technika provádění staveb: doc. Ing. Lenka Prokopová, Ph.D.

Realizace staveb: Ing. Milada Votrubová, CSc.

Projekt interiéru: Ing. arch. Marek Chalupa

A.2 Seznam vstupních podkladů

Studie k bakalářskému projektu vypracovaná v zimním semestru 2022 v ateliéru Chalupa-Holubcová

Veřejně přístupné mapové podklady – Geoportál hl.m. Prahy

Studijní výukové materiály ČVUT FA

Technické listy výrobců prvků

Portál pro stavebnictví, TZB a úsporu energie TZB.info.cz

A.3 Členění stavby na objekty a technologická zařízení

SO 01 – Hrubé terénní úpravy

SO 02 – Základní škola

SO 03 – Amfiteátr

SO 04 – Žulová dlažba

SO 05 – Žulová dlažba

SO 06 – Vozovka asfalt

SO 07 – Tramvajové koleje

SO 08 – Žulová dlažba

SO 09 – Přípojka vodovod

SO 10 – Přípojka kanalizace

SO 11 – Přípojka plyn

SO 12 – Přípojka elektro

SO 13 – Umělý povrch

SO 14 – Čisté terénní úpravy
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B. 1 Popis území objektu

B.1.1. Charakteristika území a stavebního pozemku

Zájmové území leží na okraji Hradčan, na historickém náměstí Pohořelec. Pozemek, nyní vymezen

ulicemi Parléřova, Keplerova a Hládkov, byl v minulosti částečně zastavěn městskými domy, které

musely na začátku 20. století ustoupit nové Keplerově ulici. Od té doby má místní prostředí poněkud

nedokončený a nevyužitý charakter. Umístění základní školy na toto místo je vhodné zejména z toho

důvodu, že se v těsném sousedství nachází budova gymnázia Jana Keplera, základní škola by tak

pomohla dotvořit školní blok a svým protažením až k uliční čáře Pohořelce by znovu zacelila a

redefinovala existující veřejný prostor. Rozloha pozemku je 3761 m2, směrem na sever se mírně

svahuje. Vjezd na staveniště je zajištěn z ulice Hládkov. Staveniště lze napojit na potřebné sítě

technické infrastruktury s dostatečnou kapacitou.

B.1.2. Výčet a závěry provedených průzkumů a rozborů

Geologický průzkum

Data z geologického průzkumu byla poskytnuta Českou geologickou službou. Nejbližší vrt č. 185304

s hloubkou 10,7m a nadmořskou výškou 281,3 m.n.m. se nacházel ve svahovaném terénu.

Do hloubky 3,1 m se nachází navážka (písčitá, hlinitá a kamenitá), v rozmezí od 3,1 – 7,6 m se nachází

jílovitá hlína. Mezi 7,6 – 10,7 m se nachází břidlice.

Hladina podzemní vody nebyla ve vrtu zjištěna, jáma tedy nemusí být zajištěna odvodňovacím

systémem sběrných studní.

B.1.3. Požadavky na demolice a kácení dřevin

Při stavbě základní školy dojde k vykácení stromů na zastavovaných parcelách. Při výkopových

pracích bude z těchto parcel sejmuta ornice.

B.1.4. Územně technické podmínky – napojení na stávající dopravní a technickou infrastrukturu

Stavba se napojí na existující technickou infrastrukturu. V průběhu výstavby dojde k realizaci přípojky

vodovodního potrubí a přípojky kanalizace v ulici Keplerova a bude provedena plynová přípojka v ulici

Parléřova. Významným zásahem bude přeložení tramvajové tratě a posunutí zastávky Pohořelec

jižněji do středu náměstí.

B.1.5. Věcné a časové vazby stavby

Současně s výstavbou školní budovy dojde k přeložkám technické a dopravní infrastruktury.

B. 2 Celkový popis stavby

B.2.1. Základní charakteristika stavby a jejího užívání

Základní škola poskytuje zázemí pro dvě paralelky, které jsou doplněny množstvím odborných učeben.

Bylo pamatováno i na neformální výukové prostory, potažmo místa pro trávení volného času. K těmto

účelům je vyhrazena jednak pobytová střecha pro každý stupeň zvlášť, tak dva školní dvory s hřištěm

a venkovním amfiteátrem, který důmyslně využívá svahování pozemku, nebo například otevřené klidové

atrium ve 3.NP. Základní škola je na některých místech propojena s budovou gymnázia Jana Keplera,

a tak umožňuje obousměrný pohyb zaměstnanců či studentů mezi institucemi.

B.2.2. Celkové urbanistické a architektonické řešení

Škola svým architektonickým, dispozičním a materiálovým řešením reaguje na místní mnohovrstevnatý

kontext a vstupuje do něj tak, aby co nejlépe sjednotila odlišné rázy tohoto prostředí. Zaplňuje mnoho

let prázdné prostranství a přímým napojením na budovu gymnázia Jana Keplera definuje nový školní

blok a z ulice Parléřova vytváří nové školní náměstí.

Budova školy je koncepčně rozdělena na pět částí. Toto rozdělení není nahodilé, vychází z měřítka

okolní zástavby. Hmotově nejvýraznější z těchto pěti bloků jsou dvě budovy pro první a druhý stupeň,

které jsou propojeny dvoranou, hlavním srdcem budovy, skýtajícím točité schodiště zastřešené

sklobetonovým světlíkem. Tento celek pomáhají dotvářet další dva články, a to budova jídelny

s tělocvičnou a z druhé strany budova gymnastického sálu, která ve své nejnižší úrovni umožňuje

průběh automobilové, tramvajové a pěší dopravy.

Výraz budovy je tvořen plastickými fasádami s mohutnými římsami a předsazenými sloupy. Toto řešení

podtrhává význam školy jako instituce připravující děti na budoucí život, zároveň však působí přívětivě.

Každá z fasád je mírně odlišná a přizpůsobená svému bezprostřednímu okolí, přesto ale budova působí

sjednoceně.

B.2.3. Bezbariérové užívání stavby

Stavba je bezbariérově přístupná, bezbariérové užívání je zabezpečeno dvěma výtahy, prvním ve

vstupní hale a druhým v prostřední dvoraně. Bezbariérové toalety se nachází ve všech nadzemních

podlažích.

B.2.4. Bezpečnost při užívání stavby

Návrh je zcela v souladu s vyhláškou č.268/2009 Sb. O technických požadavcích na stavby a také

dodržuje všechny platné normy ČSN.

B.2.5. Zásady požárně bezpečnostního řešení

Celý návrh je zpracován dle platných vyhlášek a norem týkajících se požární bezpečnosti staveb. Při

vlastní realizaci stavby je nutno plně respektovat požárně bezpečnostní řešení stavby. Jakékoliv změny

v projektu musí být z hlediska PBŘS znovu přehodnoceny. Vše detailně popsáno v dokumentaci

stavebního objektu v části D.1.3.

B.2.6. Úspora energie a tepelná ochrana

Budova je navržena dle platných vyhlášek a norem. Celý objekt je zaizolován tepelnou izolací z

minerální vaty v tloušťce 200 mm pro maximální snížení tepelných ztrát. Dále je navržena instalace

geotermálních vrtů pro vytápění celého objektu. Vše detailněji popsáno v dokumentaci stavebního

objektu v části D.1.4.

B.2.7. Vliv stavby na okolí – hluk

Vliv realizace navrhované stavby na okolní stavby z pohledu hluku bude minimální, odpovídající

rozsahu stavby a použití tradiční technologie výstavby.

B. 3 Připojení na technickou infrastrukturu

Detailněji s dimenzemi přípojek viz dokumentace stavebního objektu část D.1.4.

B. 4 Dopravní řešení

Napojení na stávající dopravu dojde z vícero směrů: Bude zachován průjezd ulicí Keplerova jak pro

automobilovou, tak pro tramvajovou dopravu, zpevněná plocha poskytující volný prostor pro příjezd,


[…]


Pozemek se nachází na volných parcelách mezi hlavními komunikacemi náměstí. Ústřední
vjezd na staveniště se nachází v severní části pozemku a výjezd vozidel je zajištěn v
jihozápadní části do ulice Parléřova. Komunikace prochází staveništěm jednosměrně a je

zajištěn přístup pro vývoz stavebních odpadů či vývozu odpadků.

D 5.1.6. Ochrana životního prostředí během výstavby

D 5.1.6.1. Ochrana ovzduší

Při provádění stavebních prací bude vhodnými technickými a organizačními prostředky co

nejvíce zabraňováno prašnosti. Na lešení bude použita síť, která zamezuje šíření prachu do

okolí a případné odpadající materiály. Materiály způsobující prašnost budou zakryty plachtou
nebo skladovány v uzavřených prostorách. Oplocení staveniště bude provedeno s plnou výplní,

aby se snížilo riziko šíření prachu do okolí.

D 5.1.6.2. Ochrana půdy

Skladování ropných látek a dalších pohonných hmot bude uskutečněno na zpevněné ploše.

Úniku chemikálii ze stavebních strojů a vozidel bude předcházet pravidelná kontrola a údržba.
Znečištěná půda bude po dostavbě odebrána a ekologicky zlikvidována.

D 5.1.6.3. Ochrana spodních a povrchových vod

Mytí nástrojů a bednění bude zajištěno na speciálně vymezených plochách a na čistících

podložkách, které zamezují vsáknutí betonu, zbytku cementu a jiných škodlivých látek do půdy

a následovnému ohrožení kvality spodní vody. Voda ve stavební jámě bude svedena do

sběrných rigolů, odkud je následovně odčerpána do jímek.

D 5.1.6.4. Ochrana zeleně na staveništi

Na pozemku se nenachází žádné stromy, které by byly zachovány. Místo nich bude v rámci

dokončovacích prací provedena výsadba nových stromků a vyseta nová plocha zeleně v rámci

řešeného území.
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D 5.1.6.5. Ochrana před hlukem a vibracemi

Staveniště je v lokalitě sloužící k bydlení a ke vzdělání. Pracovní doba je stanovena v rozmezí

od 7 h. – 21 h. (po dobu užívání vedlejšího objektu). Limitní hodnoty hluku v chráněném vnitřním

prostoru staveb je omezen na 45 dB (jedná se o stavbu pro školní výchovu a vzdělání). Ty jsou

stanoveny dle zákona 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a nařízením vlády č. 148/2006

Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací)

D 5.1.6.6. Ochrana pozemních komunikací

Před výjezdem vozidel ze stavby dojde k jejich očištění, aby se zamezilo znečištění pozemní

komunikace. Očištění je zajištěno buď mechanicky, nebo tlakovou vodou.

D 5.1.6.7. Odpady

Na staveništi jsou vymezeny plochy pro umístění kontejnerů na tříděný odpad (sklo, papír, plast
a komunální odpad), který bude vyvážen ve stanovených intervalech. Jsou zde také navrženy

kontejnery na stavební suť, nebezpečný odpad a beton. Odpady budou prvotně opět využity,

pokud to nebude možné, budou recyklovány odbornou firmou.

D 5.1.7. Rizika a zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi

Všechny práce na staveništi musí být prováděny v souladu se zákonem č. 309/2006 Sb. o zajištění

podmínek bezpečnosti na stavbě a nařízením vlády č. 362/2005 Sb. o bližších požadavcích na

bezpečnost a ochranu zdraví při práci.

Pro stavbu je třeba zajistit koordinátora BOZP, který sestaví plán – vyhodnotí práce se zvýšeným

rizikem. Bude zajištěna pravidelná kontrola BOZP formou návštěvy koordinátora stavby. Z každé

kontroly staveniště bude zpracován dokument o stavu a zajištění bezpečnosti pracovníků. Dále bude

na vstupní bráně vyvěšen štítek o ochranných pomůckách pracovníka.
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F 1. Technická zpráva

F.1.1 Vymezovací údaje

V rámci projektu návrhu interiéru byla zvolena kmenová učebna ve 3.NP. Plocha této místnosti je 76,8 m2 .

Učebna je prosvětlena z východní strany.

F.1.2 Architektonické řešení

Prostor učebny je ohraničen nenosnými stěnami ze zdiva Porotherm AKU tloušťky 190mm. Stěna k chodbě

je omítnuta terakotovou omítkou, stěny v příčném směru jsou do výšky 2300 mm vyvedeny ve světlé omítce,

toto řešení tak barevně koresponduje s vnějším rázem budovy školy. Na příčných stěnách jsou rovněž

umístěné dřevěné zvukopohltivé panely DECUSTIK PA P018, napomáhající zvukové pohodě v interiéru.

Nášlapnou vrstvu podlahy tvoří barevné marmoleum, které vymezuje výukovou a volnočasovou

část třídy.

Strop je ponechán bez povrchové úpravy, je tedy tvořen probarvenou železobetonovou deskou.

Okna do ulice Keplerova jsou řešena jako dřevohliníková s vrchní otvíravou částí. Parapety a

obložení ostění je provedeno z březového dřeva. O částečné prosvětlení chodby se podílejí

světlíky z čirého skla.

Osvětlení je zajištěno LED svítidly tak, aby rovnoměrně pokrývalo celou plochu učebny.

Dveře jsou prosklené s dřevěným orámováním. Část učebny lemují ochranné dřevěné desky,

které zamezují poškození omítky nábytkem.

Úložný prostor je zajištěn 36 uzamykatelnými skříňkami se zvukopohltivým povrchem.

V rohovém výklenku nalezneme dvě úložné skříňky. Stěna nad umyvadlem je obložena

keramickými dlaždicemi modré barvy.
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