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ZADÁNÍ

Hlavním požadavkem zadání bylo navrhnout soudobou školu v historickém prostředí a současně scelit

pohořeleckého náměstí.

Původní středověká nálevkovitá forma náměstí byla v severozápadním cípu porušena několika

zásahy - nejprve vybouráním měšťanského domu č. p. 115 (v sousedství Kučerova paláce) a

proražením zde nové ulice Keplerovy (přelom 19. a 20.století), v další fázi pak vybouráním zbylých

domů této části náměstí související s funkcionalistickou přístavbou původní školy na Hládkově. Těmito

zásahy zmizela velká část fronty náměstí, energie zde začala nepatřičně „vytékat“ do vzniklého

volného prostoru. Tato nekorektní situace trvá dodnes, místo je překvapivě na okraji urbanistických

zájmů městské části i města.

Program školy pak vycházel ze současného trendu navyšování kapacit základních a středních

škol, probíhala diskuse nad soudobými požadavky na formu výuky a následně jak tato forma ovlivňuje

vnitřní prostor školy.

NÁVRH

vnější prostředí

Alexandr se rozhodl maximálně ctít původní historickou stopu zmizelé fronty domů, kde nový

objem formuje do tři „původních“ domů s novou geometrií uskakování fasád. Obnovuje i dům v místě

ústí stávající Keplerovy ulice, přičemž dopravu, včetně tramvaje, nechává projet kapacitním

průjezdem v parteru domu – tento akt považujeme za vhodný, podporující ideu zklidnění dopravy

v památkové rezervaci města. Do Keplerovy ulice pak analogicky přidává ještě dva nové články, čímž

dotváří koncept pěti stavebních „kamenů“.

Tímto řešením přirozeně doplňuje a rozvíjí pohořeleckou strukturu a znovu uzavírá náměstí.

Vnějším výrazem domu se Alex snaží zapadnout do historického prostředí, přejímat jeho

formální prostředky, reagovat na měřítko a rytmus okolních domů, a to nejen strukturou ale i

barevností. Za nejzdařilejší z hlediska soudobého výrazu považuji fasády do ul. Keplerovy a Hládkov,

do náměstí je cítit možná až přílišná pokora a s ní související drobení měřítka, které by v případě

školní budovy mohlo být rasantnější.

vnitřní prostředí

Vnitřní organizaci Alex rozvíjí přesně dle z vnějšku vymezené koncepce pěti článků, které využívá

z hlediska funkce a dispozice vždy homogenně – trojtrakt prvního a druhého stupně, jednotrakt

velkorozponových částí s tělocvičnou / jídelnou, komunikační halou a gymnastickým sálem. Tento

koncept lehce kulhá v části posledního podlaží, kde se nad sportovní sál dostává dispozice s učebnami

a dochází zde k propojení obou „kamenů“.

V bakalářské práci se Alexandr dále snažil vnitřní dispozice v rámci vybraného úseku

dotáhnout a vyčistit, projekt posunout dál, což je chvályhodné.

Po výšce Alex člení objekt konvenčně, hlavní vstupní úroveň umísťuje na náměstí, spodní

podlaží navazující na ul. Hládkov ponechává bez využití vstupu, což vzhledem k propojení se stávající

školou (GJK), není nezbytné. Je otázkou, zda by nestálo za to prostorový koncept pěti článků rozehrát i

po výšce, byť takto je zajištěna základní bezbariérovost budovy.

stavební řešení

Z konstrukčního hlediska je dům řešen jako kombinovaný železobetonový skelet, což je skvělé

z hlediska univerzality budovy do budoucna, případně i změny funkce.

travé

V detailu fasády / travé Alexandr pracuje tektonicky, fasádu zpracovává ve více plánech – přední líc

pilastrů a říms formuje z povětrnosti a užívání odolných železobetonových prefabrikátů, zadní

chráněný líc pojednává již v omítce na zateplovacím systému. Obě ustupující podlaží tvarovaná do

elegantních zakřivení jsou již plně omítková.

Krásná a elegantní práce s povrchy, strukturou a barevností.

Dopracování v dalším stupni by si zasloužil detail napojení tepelné izolace a svislého

prefabrikátu pilastru ve vodorovném řezu.

interiér

V projektu interiéru kmenové učebny Alex pracuje v duchu fasád s tlumenými teplými tóny přírodních

materiálů - probarvovaného betonu, marmolea a dřeva, bez použití standartní inertní bílé. Vědomě

řeší akustiku třídy. Diskutabilní z hlediska užívání jsou mohutně působící celodřevěné židle. Barevný

kontrast čalouněných prvků (citrónově žlutá) na fialovém marmoleu (mimo tlumenou paletu základu

interiéru) je možná již trochu navíc.

ZÁVĚR

Alexandr pracoval v průběhu semestru na bakalářské práci velmi angažovaně, velkou část práce

věnoval pečlivé a trefné analýze okolního kontextu, kterou aplikoval do svého návrhu. Téměř vždy

reagoval na naše podněty a snažil se práci posouvat dál. Jako výzvu do budoucí práce bychom mu

doporučili trénovat schopnost redukce navrhovaných motivů.

Celkově práci hodnotíme jako A.

V Praze, 10/6/2023 Ing. arch. Marek Chalupa

Ing. arch. Kamila Holubcová